
 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 24   del  30/06/2025  

 
 

 
Medaglia d'oro al merito civile  

 

COMUNE DI VENZONE 
Provincia di Udine 

Piazza Municipio, n° 1 - 33010 

 
 

 
C.F. 82000610301 P.I. 00550200307 
Tel. 0432 985266 
 

 
Codice univoco fatturazione elettronica: UFMFWZ 

Sito web: www.comune.venzone.ud.it  

 
E-mail: comune.venzone@comunedivenzone.it 

PEC: comune.venzone@certgov.fvg.it 

 
 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA 

ANNO 2025 
N. 24  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ADOZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI E APPROVAZIONE 

MAPPA TARIFFARIA PER L'ANNO 2025 
 
 L'anno 2025 , il giorno 30 del mese di Giugno alle ore 18:00 nella Sala Giunta si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
 

  Presente/Assente 
Valent Mauro Sindaco Presente 
Madrassi Corinna Vice Sindaco Presente 
D'Angelo Franco Assessore Presente 
Cracogna Lorenzo Assessore Presente 
Pascolo Daniela Componente del Consiglio Presente 
Garlatti  Giovanni Componente del Consiglio Presente 
Valent Donato Componente del Consiglio Presente 
Zamolo Marta Componente del Consiglio Presente 
Fasiolo Giorgio Componente del Consiglio Presente 
Pascolo Amedeo Componente del Consiglio Presente 
Dario Cosetta Componente del Consiglio Presente 
Bellina  Marialisa Componente del Consiglio Presente 
Madrassi Lorenzo Componente del Consiglio Presente 

 
 
Assiste il Segretario comunale dott.ssa  Mauro  Martina. 
 
 

 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Valent Mauro nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 

http://www.comune.venzone.ud.it/


 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 24   del  30/06/2025  

 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 24   del  30/06/2025  

OGGETTO: ADOZIONE PIANO ECONOMICO FINANZIARIO TARI E APPROVAZIONE 
MAPPA TARIFFARIA PER L'ANNO 2025. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il Sindaco illustra il presente punto all’ordine del giorno, ringrazia la Consigliera Daniela Pascolo 
per il lavoro svolto e le passa quindi la parola: 
La Consigliera Daniela Pascolo legge la nota che si allega (allegato n. 2). 
 
CONSIDERATO che il Comune di Venzone con deliberazione consiliare n° 29 del 21.07.2014 ha 
affidato "In House", a partire dal 1° gennaio 2015, la gestione del ciclo dei rifiuti alla Società 
A&T2000 SPA; 
RICHIAMATO il comma 668, dell'art. 1, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, il quale prevede 
che i comuni che hanno realizzato sistemi di misurazione puntuale dei rifiuti possono prevedere 
l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva, in luogo della TARI. La tariffa corrispettiva 
è applicata e riscossa dal soggetto affidatario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
PRESO ATTO della deliberazione dell’ARERA (Autorità di Regolazione per l’Energia Reti ed 
Ambiente) del 03 agosto 2021 363/2021/R/rif – Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) 
per il secondo periodo regolatorio 2022-2025 e successive modifiche e integrazioni; 
PRESO ATTO delle modifiche all’erogazione del servizio di gestione rifiuti urbani derivanti 
dall’applicazione del D.Lgs. nr. 116 del 03/09/2020 e della delibera 18 gennaio 2022 15/2022/R/rif 
di ARERA (Regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani), e successive 
modifiche e integrazioni; 
PRESO ATTO dei termini di cogenza degli atti sopra indicati e dei necessari adempimenti e 
investimenti in capo al Gestore; 
PRESO ATTO che, in ottemperanza alla sopracitata deliberazione di ARERA, l’Assemblea 
Regionale d’Ambito di AUSIR (Autorità Unica per i Servizi Idrici e Rifiuti), ha validato, con 
deliberazione n. 9 dd. 09/04/2025, i PEF 2025 per i singoli Comuni serviti da A&T2000 S.p.A.; 
PRESO ATTO che, in ottemperanza alla sopracitata deliberazione di ARERA, l’Assemblea 
Regionale d’Ambito di AUSIR (Autorità Unica per i Servizi Idrici e Rifiuti), ha approvato, con 
deliberazione n. 8 dd. 09/04/2025, l’integrazione dei PEF 2024 per i singoli Comuni serviti da 
A&T2000 S.p.A., finalizzata al riequilibrio economico-finanziario del Gestore; 
ATTESO che il PEF per l’anno 2025, relativo alla gestione del Comune di Venzone, (Allegato A) è 
elaborato da AUSIR fissando il parametro del limite alla crescita tariffaria al -0,05% rispetto al PEF 
dell’anno precedente; 
PRESO ATTO che tale elaborazione evidenzia che l’insieme dei costi riconosciuti sull’anno 2023 e 
dei costi previsionali per l’anno 2025 può essere riconosciuto senza ricorrere allo sforamento del 
price-cap; 
PRESO ATTO che il riequilibrio relativo al PEF 2024 prevede poste rettificative per gli anni 2026, 
2027 e 2028, pari a € -14.778,00 per ciascun anno e da coprirsi in TARI nelle tre annualità, 
pervenuto in data 09.04.2025 protocollo comunale n. 2320; 
VISTA la mappa tariffaria (Allegato C) per l’anno 2025 tramessa dal gestore in data 06.06.2025 
protocollo comunale n. 3869;  
RITENUTO di recepire e adottare il PEF 2025 per il Comune di Venzone inclusa la relativa 
relazione di accompagnamento (Allegato B); 
RITENUTO ALTRESI’ di approvare le tariffe 2025 sulla base del PEF (Allegato A) e della mappa 
tariffaria (Allegato C) per un valore complessivo pari a € 242.590,00; 
RITENUTO ALTRESI’ di approvare le riduzioni concedibili (Allegato D), il prezziario per i servizi 
alle manifestazioni (Allegato E) e per quelli ausiliari (Allegato F); 
Il Sindaco apre quindi alla discussione 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 24   del  30/06/2025  

Il Consigliere Amedeo Pascolo chiede delucidazioni in riferimento all’allegato C; chiede 
indicazioni in merito alle quote a carico delle famiglie e spiegazioni di dati contenuti in specifiche 
tabelle. 
La Consigliera Daniela Pascolo risponde con precisazioni di natura tecnica. 
Il Sindaco pone in votazione il presente punto; 
. 
VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli n. 9, contrari n. 0, astenuti n. 4 (Amedeo Pascolo, Cosetta Dario, Marialisa 
Bellina, Lorenzo Madrassi) resi ed espressi nei modi e nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

1. Di recepire e adottare il PEF 2025 (Allegato A) per il Comune di Venzone, e la relativa 
relazione di accompagnamento (Allegato B), per un valore complessivo pari a € 242.590,00 
(I.V.A. esclusa) a copertura dei costi del servizio di gestione rifiuti urbani per l’anno 2025; 

2. Di approvare la mappa tariffaria per l’applicazione della TARI per l’anno 2025 (Allegato 
C); 

3. Di approvare il prospetto delle riduzioni concedibili (Allegato D); 
4. Di approvare il prezziario dedicato alle manifestazioni (Allegato E) e ai servizi ausiliari 

(Allegato F), che si considerano applicabili ed estensibili per servizi analoghi richiesti dalle 
utenze; 

5. Di dare atto che nelle annualità 2026, 2027, 2028 saranno previste a TARI poste rettificative 
relative al PEF 2024 per l’importo annuale pari a € -14.778,00; 

6. Di trasmettere la presente deliberazione al Gestore e a AUSIR. 
 
Con voti favorevoli n. 13, contrari n. 0, astenuti n. 0, la presente delibera viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003. 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 24   del  30/06/2025  

 
 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 

Comune di Venzone, 24 giugno    2025 Il Responsabile 
 F.TO TIZIANA VENUTI 
 
 
 
 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D. Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 

Comune di Venzone,  24 giugno    2025 Il Responsabile 
 F.toTIZIANA VENUTI 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Venzone – Deliberazione n. 24 del 30/06/2025  

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale  
F.toValent  Mauro  F.todott.ssa Mauro  Martina 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 
04/07/2025 al 18/07/2025 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R: n. 21/2003 e 
successive modificazioni. 
 
Comune di Venzone, lì   04/07/2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.toPatrizi Franzil  

 
 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 30/06/2025, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art. 1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato 
dall’art. 17 della L:R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  30/06/2025 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.toPatrizia Franzil  

 
 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 


